
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  65 Reg. Delibere in data 29/12/2021

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2022/2024
L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di  Dicembre alle ore 18:00  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere  X
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- il primo comma dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “l’organo di 

revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 
delibera o dalla data di immeditata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 3, 
ed è rieleggibile per una sola volta. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un 
singolo componente la durata dell’incarico del nuovo revisore è limitata al tempo 
residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina 
dell’intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi 
amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5 comma 1, e 6 del decreto-
legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 
1994, n. 444”;

- con l’art. 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011 è stato introdotto 
un nuovo criterio di nomina degli organi di revisione degli enti locali per i revisori che 
non svolgono le funzioni di presidente del collegio: la nomina dei revisori che non 
svolgono le funzioni di presidente del collegio non viene più effettuata dal Consiglio 
Comunale, ma, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla 
data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge n. 138/2011, i revisori dei conti 
degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco, tenuto dal Ministero 
dell’Interno, nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 
39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

- l’art. 16, comma 25-bis, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011 dispone che il 
presidente del collegio dei revisori viene eletto, a maggioranza assoluta dei membri del 
Consiglio comunale; il candidato deve essere scelto tra i soggetti validamente inseriti 
nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 
15 febbraio 2012, n. 23;

Preso atto che risultano estratti dal Prefetto i seguenti revisori dei conti ai sensi dell’art. 16, 
comma 25, del DL n. 138/2011, giusta comunicazione prot.85048 del 19.11., nell’ordine:
- BISAGLIA MICHELE - primo revisore estratto;
- CARRETTA DARIO - prima riserva estratta;
- BENVEGNU' FRANCO - seconda riserva estratta;

Atteso che l’art. 5, comma 4, del sopra citato Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 
2012, n. 23, attribuisce al Consiglio Comunale la nomina dei soggetti estratti previa 
verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di altri 
impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso Decreto Legislativo;

Preso atto che:
- il primo revisore estratto, designato per la nomina, è stato invitato, con nota PEC prot. 

n. 17386 del 02.12.2021,  a far pervenire a questo Comune la comunicazione di 
accettazione dell’incarico a revisore, dichiarando l’insussistenza di cause di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui agli artt. 235 e 238 dello stesso decreto 
legislativo e/o di situazioni ostative alla nomina a revisore del Comune di Ponte di 
Piave;

- il sopra indicato soggetto designato ha fatto quindi pervenire la documentazione come 
sopra richiesta acquisita al prot. 17437 del 06.12.2021;

  



Atto di Consiglio   Pag. 3

Dato atto che il Dott. Michele Bisaglia  è inserito nella fascia 2 formata ai sensi del 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23;

Considerato il curriculum del Dott. Michele Bisaglia;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 21 dicembre 2018, recante l’adeguamento dei 
limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali;

Accertato che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti 
degli organi di revisione è composto: 
- da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza;
- da una eventuale maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-

capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 
nazionale per fascia demografica;

- da una eventuale maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti 
annua pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla 
media nazionale per fascia demografica;

- da una possibile maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni 
assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

- da una possibile maggiorazione sino al 10% per istituzione, con un massimo 
complessivo del 30%, per l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente;

Ritenuto di determinare il compenso annuo lordo del Revisore dei conti, ai sensi del DM 
Interno 21/12/2018, in € 7.100,00.= , oltre ai contributi previdenziali ed all’IVA di legge;

Ritenuto di non applicare:
- la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale 
per fascia demografica come definita dalla tabella B allegata al DM Interno 21/12/2018;

- la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 
nazionale per fascia demografica come definita dalla tabella C allegata al DM Interno 
21/12/2018;

Precisato che i dati relativi al nominato revisore dovranno essere comunicati al Tesoriere 
del Comune entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai 
sensi dell’ultimo comma dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

Uditi:
Sindaco: ringrazia la Dott.ssa Silvia Bernardin, Revisore uscente, per la disponibilità 
sempre dimostrata e relaziona come segue:
Il 31 dicembre scade la nomina del revisore Dott.ssa Silvia Bernardin per il triennio 
2019/2021.
-  l'art. 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011 prevede un nuovo 
criterio di nomina degli organi di revisione degli enti locali: i revisori dei conti degli Enti 



Atto di Consiglio   Pag. 4

Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco, tenuto dal Ministero dell’Interno;
Con comunicazione prot .85048 del 19.11 risultano estratti dal Prefetto i seguenti revisori 
dei conti ai sensi dell’art. 16, comma 25, del DL n. 138/2011, giusta comunicazione 
prot.85048 del 19.11., nell’ordine:
- BISAGLIA MICHELE - primo revisore estratto;
- CARRETTA DARIO - prima riserva estratta;
- BENVEGNU' FRANCO - seconda riserva estratta;
- il primo revisore estratto, designato per la nomina, è stato invitato, con nota PEC prot. n. 
17386 del 02.12.2021,  a far pervenire a questo Comune la comunicazione di accettazione 
dell’incarico a revisore, dichiarando l’insussistenza di cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui agli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo e/o di situazioni 
ostative alla nomina a revisore del Comune di Ponte di Piave;
-  il sopra indicato soggetto designato ha fatto quindi pervenire la documentazione come 
sopra richiesta acquisita al prot. 17437 del 06.12.2021;
Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 
revisione è composto: 
-  da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 
appartenenza (€. 7.100,00  per il nostro Ente)
- da una eventuale maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-
capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 
nazionale per fascia demografica;
-  da una eventuale maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti 
annua pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla 
media nazionale per fascia demografica;
-  da una possibile maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni 
assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  da una possibile maggiorazione sino al 10% per istituzione, con un massimo 
complessivo del 30%, per l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente;
Ritenuto di non applicare:
- la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-capite 
desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per 
fascia demografica come definita dalla tabella B allegata al DM Interno 21/12/2018;
- la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 
nazionale per fascia demografica come definita dalla tabella C allegata al DM Interno 
21/12/2018;
mentre   spetta – ai sensi dell’art. 3 del succitato decreto del Ministro dell’Interno 21 
dicembre 2018 il rimborso delle spese di viaggio, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede di questo Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni. Allo stesso 
spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio nella misura determinata per i componenti 
dell’organo esecutivo dell’Ente;

Revisore Dott.ssa Silvia Bernardin: ringrazia a sua volta il Sindaco e l'Amministrazione 
comunale ed in particolare gli uffici comunali con i quali ha sempre lavorato in sintonia;

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: ringrazia a sua volta, a nome del Gruppo di 
minoranza, il Revisore Silvia Bernardin per il lavoro svolto nell'ultimo triennio.

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 
votanti,



Atto di Consiglio   Pag. 5

DELIBERA

1. di nominare il Revisore Unico dei Conti del Comune di Ponte di Piave per il triennio 
2022/2024 nella persona del Dott. Michele Bisaglia, nato a Giacciano con Baruchella 
(RO) il 26.02.1959:

2. di dare atto che il suddetto Revisore dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 235 del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

3. di precisare che sono state acquisite, ai sensi del secondo comma dell’art. 238 del citato 
D.Lgs. n. 267/2000 le dichiarazioni con cui i predetti soggetti hanno attestato il rispetto 
dei limiti di cui al primo comma dello stesso articolo e l’insussistenza di cause di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del medesimo D.Lgs. n. 267 del 
2000 o di altri impedimenti previsti dall’art. 235 dello stesso decreto legislativo e/o di 
situazioni ostative alla nomina a revisore del Comune di Ponte di Piave ;

4. di quantificare il compenso annuo lordo spettante al Revisore Unico in € 7.100,00.= , 
oltre ai contributi previdenziali ed all’IVA di legge;

 
5. di non applicare:

- la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-capite 
desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 
nazionale per fascia demografica come definita dalla tabella B allegata al DM Interno 
21/12/2018;

- la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 
nazionale per fascia demografica come definita dalla tabella C allegata al DM Interno 
21/12/2018;

6. di dare atto che al suddetto revisore, avente la propria residenza al di fuori del Comune 
di Ponte di Piave,  spetta – ai sensi dell’art. 3 del succitato decreto del Ministro 
dell’Interno 21 dicembre 2018 – il rimborso delle spese di viaggio, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede di questo Comune per lo svolgimento delle proprie 
funzioni. Allo stesso spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il 
rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio nella misura 
determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’Ente;

7. di precisare che la relativa spesa, valutata presuntivamente in € 7.100,00.= annui (oltre 
ai contributi previdenziali ed IVA), verrà impegnata, nei relativi bilanci per il triennio di 
durata dell'incarico, con successivo atto dell'Ufficio competente;

8. di comunicare i dati relativi al nominato revisore al Tesoriere del Comune entro 20 
giorni dall’avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi dell’ultimo comma 
dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti  unanimi favorevoli espressi per alzata 
di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
      
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLA ROMA  f.to DOMENICA MACCARRONE 
*********************************************************************************************

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 22/12/2021                                              
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MARSON LINDA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 22/12/2021
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MARSON LINDA 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

N. Reg. ________
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal _________________
Lì, ______________

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 
controllo preventivo di legittimità, dopo essere stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune,
p è divenuta ESECUTIVA il  
Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Domenica Maccarrone


